
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    155    DEL     16/03/2021 

CONTRATTO  D'APPALTO  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
RISTORAZIONE  SCOLASTICA  DAL  01/09/2018  AL  31/08/2021.  CIG  N. 
74767308C6.  RIPETIZIONE  DEL  SERVIZIO  PER  ULTERIORI  36  MESI  AI 
SENSI  DELL'ART.  63,  COMMA  5  DEL  D.LGS  N.  50/2016  E  SS.MM.II. 
ASSUNZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    De Iuliis Pier Giorgio 

Pratica n. 102 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 155 del 16/03/2021 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  83  e  84  del  17/12/2020,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  189  del  30/12/2020, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2021-2023: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA  la  determinazione  dirigenziale  n.  653  del  29/08/2018  di 
aggiudicazione definitiva del Servizio di Ristorazione Scolastica per il periodo 01/09/2018 
– 31/08/2021 – CIG n. 74767308C6 alla Società “GEMOS SOCIETÀ COOPERATIVA” 
con sede in Faenza, via della Punta n. 21 – C.F. e P.IVA n. 0035318391;

RICHIAMATO il Contratto d'Appalto Registro n. 240 stipulato in data 11/09/2018 
tra  il  Comune di  Cattolica  e  la  surrichiamata  Società  GEMOS regolante  il  Servizio  di  
Ristorazione Scolastica nel Comune di Cattolica per il periodo 01/09/2018 – 31/08/2021 
ed in particolare l'art. 3 dove si contemplava la possibilità del rinnovo dell'affidamento del 
servizio  agli  stessi  patti  e  condizioni  previsti  nell'appalto  in  essere  per  un  periodo  di 
ulteriori 36 mesi a decorrere dal 31/08/2021, con nuova scadenza dell'affidamento fissata 
in data 31/08/2024;

DATO ATTO che tale rinnovo viene espletato tramite applicazione della “ripetizione  
del contratto”, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, ex art. 63, 
comma  5  del  D.Lgs  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.  “Uso  della  procedura  negoziata  senza  previa  
pubblicazione di un bando di gara” che così recita:

5. La presente procedura può essere utilizzata per nuovi lavori o servizi consistenti nella ripetizione di  
lavori  o  servizi  analoghi,  già  affidati  all'operatore  economico  aggiudicatario  dell'appalto  iniziale  dalle  
medesime amministrazioni aggiudicatrici, a condizione che tali lavori o servizi siano conformi al progetto a  
base di gare e che tale progetto sia stato oggetto di un primo appalto aggiudicato secondo una procedura di  
cui  all'articolo  59,  comma 1.  Il  progetto  a  base  di  gara  indica  l'entità  di  eventuali  lavori  o  servizi  
complementari  e  le  condizioni  alle  quali  essi  verranno  aggiudicati.  La  possibilità  di  avvalersi  della  
procedura prevista dal  presente  articolo  è  indicata sin dall'avvio del  confronto competitivo  nella prima  
operazione  e  l'importo  totale  previsto  per  la  prosecuzione  dei  lavori  o  della  prestazione  dei  servizi  è  
computato per la determinazione del valore globale dell'appalto, ai fini dell'applicazione delle soglie di cui  
all'articolo 35, comma 1. Il ricorso a questa procedura è limitato al triennio successivo alla stipulazione del  
contratto dell'appalto iniziale”;

RICHIAMATE:

-  la  Deliberazione  n.  SCCLEG/5/2017/PREV della  Sezione  Centrale  del  controllo  di 
legittimità sugli atti  del Governo e della Amministrazioni dello Stato, depositata in data 
13/09/2017, che tra l'altro evidenzia come “ogni disposizione derogatoria dei principi generali, come  
quelle recate dall'art. 57 del D. Lgs n. 163/2006(…) vada quindi interpretata in senso rigoroso, come  
richiesto da ogni eccezione alle regole ordinarie, e sia subordinata alla ricorrenza di stringenti presupposti  
che  devono  tutti  ricorrere  cumulativamente  per  legittimare  la  procedura negoziata  (cfr  T.A.R.  Reggio  
Calabria, Sez. 1 n. 1287/2015) (….) a ripetizione del servizio è l'istituto che consente, a determinate  
condizioni, alla stazione appaltante di procedere all'affidamento diretto, allo stesso appaltatore già operante  
di una nuova fornitura di servizi che siano in rapporto di analogia con i precedenti;

Pratica n. 102 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 155 del 16/03/2021 Pag. 2 di 5



- la Deliberazione n. 117 del 03/02/2016 con la quale l'ANAC ha riconosciuto legittima la  
possibilità per la stazione appaltante di ripetere un contratto d'appalto secondo le modalità  
di cui all'art. 57, comma 5, lett b) del D.Lgs n. 163/2006 (ad oggi art. 63, comma 5 del  
D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.) sempre che sussistano tutte le condizioni disciplinate dalla 
disposizione normativa, ovvero trattasi di ripetizione di servizi analoghi con il medesimo 
contraente quale esecuzione di un unico disegno progettuale oggetto di procedura aperta o 
ristretta, con previsione sin dal primo affidamento (nel relativo bando di gara oltre che nel 
relativo contratto stipulato) di tale possibilità di ripetizione;

VISTA la  comunicazione  prot.  PEC n.  0004771  del  09/02/2021  con  la  quale  il 
Comune  di  Cattolica  richiedeva  alla  surrichiamata  Ditta  la  disponibilità  al  rinnovo 
dell'affidamento  del  servizio di  ristorazione scolastica  nel  Comune di  Cattolica,  per  un 
periodo  di  ulteriori  36  mesi  a  decorrere  dal  31/08/2021,  con  nuova  scadenza 
dell'affidamento fissata in data 31/08/2024;

VISTA la  comunicazione  prot.  PEC n.  0005813 del  16/02/2021 con la  quale  la 
Società  “GEMOS SOCIETA'  COOPERATIVA”  ha  manifestato  la  sua  disponibilità  al 
rinnovo per ulteriori 36 mesi dell'appalto in essere del Servizio di Ristorazione Scolastica 
nel Comune di Cattolica, a decorrere dal 01/09/2021 al 31/08/2024;

VERIFICATO,  pertanto,  che  ricorrano  tutte  le  condizioni  necessarie  affinché  si 
possa  procedere  alla  ripetizione  del  servizio  come  sopra  dettagliatamente  richiamate, 
ovvero:

- articolo 3 “Durata dell'appalto” del Contratto Reg. n. 240 stipulato in data 11/09/2018;
- articolo 4 “Durata dell'appalto, opzioni e rinnovi” del Disciplinare di Gara;
- il servizio da rinnovare consiste nella ripetizione di servizio analogo a quello oggetto del 
contratto iniziale aggiudicato con procedura aperta;
- l'importo contrattuale della ripetizione era già previsto nella surrichiamata determinazione 
dirigenziale n. 653/2018 di aggiudicazione definitiva del servizio;
- il  fatto che risulti  programmato come facoltà eventuale della stazione appaltante negli 
stessi atti di gara, ha consentito di rendere noto sin dall'inizio, a tutti i possibili concorrenti,  
del potenziale sviluppo del rapporto contrattuale, garantendo la trasparenza e la parità di 
trattamento e condizioni tra i concorrenti;
- è stata acquisita formale comunicazione di disponibilità da parte della Ditta,  come da 
surrichiamata nota prot. n.  0005813/21;
- la ripetizione del contratto risulta conveniente per l'Ente considerato il buon livello di 
espletamento del servizio in essere da parte della Società “Gemos – Società Cooperativa”;

RITENUTO, pertanto, per tutto quanto sopra esposto, di usufruire della possibilità 
del rinnovo del Servizio di Ristorazione Scolastica del Comune di Cattolica per ulteriori 36 
mesi alla Società “GEMOS SOCIETÀ COOPERATIVA” con sede in Faenza, via della  
Punta  n.  21  –  C.F.  e  P.IVA  n.  0035318391,  a  decorrere  dal  01/09/2021  e  fino  al 
31/08/2024, così come espressamente previsto negli atti della relativa gara d'appalto, con 
applicazione  della  “ripetizione  del  contratto” mediante  procedura  negoziata  senza  previa 
pubblicazione del bando ex art. 63, comma 5 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTA l'Appendice al Contratto di Appalto Reg n. 240 del 11/09/2018, documento 
depositato agli atti della presente determinazione e che con la medesima si approva;

DATO ATTO che nella surrichiamata determinazione di aggiudicazione definitiva 

Pratica n. 102 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 155 del 16/03/2021 Pag. 3 di 5



del servizio n. 653/2018 si quantificava in Euro 1.109.472,00= la spesa  a carico dell'Ente  
in caso di rinnovo del contratto per ulteriori 36 mesi (dal 01/09/2021 al 31/08/2024),  
dando atto che il  relativo importo di  spesa sarebbe stato imputato sul  cap.  di  spesa n. 
2250.003 e ripartito a carico dei rispettivi bilanci di previsione;

DATO ATTO, infine, che ai fini della tracciabilità finanziaria di cui alla Legge 13  
agosto 2010 n. 136 e ss.mm.ii., il codice CIG rilasciato dall'ANAC per il presente rinnovo 
di contratto è quello originario, ovvero: 74767308C6;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

D E T E R M I N A

1) -  di  stabilire  che  la  premessa  narrativa  forma parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) -  di  procedere al  rinnovo del  servizio di  Ristorazione Scolastica del  Comune di 
Cattolica  per  un  periodo  di  ulteriori  36  mesi  a  decorrere  dal  01/09/2021  al 
31/08/2024   alla  Società  “GEMOS SOCIETÀ COOPERATIVA”  con  sede  in 
Faenza, via della Punta n. 21 – C.F. e P.IVA n. 0035318391, alle condizioni pattuite 
all'interno  dell'Appendice  al  Contratto  di  Appalto  Reg  n.  240  del  11/09/2018, 
documento  depositato  agli  atti  della  presente  determinazione  e  che  con  la 
medesima si approva;

3) - di  dare atto che il  valore contrattuale del rinnovo del  contratto per il  periodo  
01/09/2021 – 31/08/2024 è stimato in  Euro 1.109.472,00=, spesa che troverà 
copertura finanziaria  a  carico del  cap.  di  bilancio 2250.003 “Incarico di  servizio 
preparazione  pasti  mense  scuole  primarie”  -  Codice  SIOPE e  Piano dei  Conti  
Finanziario n. 1.03.02.14.999 “Altri servizi di ristorazione”, nella seguente ripartizione:

Esercizio 2021 € 92.456,00

Esercizio 2022 € 369.824,00

Esercizio 2023 € 369.824,00

Esercizio 2024 € 277.368,00

€ 1.109.472,00

4) - di procedere, con il presente provvedimento, all'assunzione degli impegni di spesa 
limitatamente agli esercizi 2021-2022-2023 del Bilancio Pluriennale 2021/2023, per 
gli importi riportati al precedente punto 3) del dispositivo, dando atto che le somme 
restanti  a  carico  del  Bilancio  2024  saranno  rese  disponibili  nei  futuri  Bilanci  

Pratica n. 102 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 155 del 16/03/2021 Pag. 4 di 5



Pluriennali ed impegnate con successivo atto dirigenziale;

5) - di ribadire che ai fini della tracciabilità finanziaria di cui alla Legge 13 agosto 2010 
n. 136 e ss.mm.ii.,  il codice CIG rilasciato dall'ANAC per il presente rinnovo di 
contratto è quello originario ovvero: 74767308C6;

6) - di ottemperare alle disposizioni vigenti in materia di obblighi di pubblicazione 
dettate dall'art.  26 del D.Lgs n.  33/2013,  mediante la pubblicazione dei dati  del  
presente atto sul sito del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

7) -  di individuare nella persona del Dirigente del Settore 3 – Dott. Pier Giorgio De 
Iuliis il responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della  presente 
determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Diritto Allo Studio Servizi Finanziari

Ufficio Contratti

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  16/03/2021 
Firmato

De Iuliis Pier Giorgio / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 102 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 155 del 16/03/2021 Pag. 5 di 5



COMUNE DI CATTOLICA

Provincia di RIMINI

Registro n.                           del 

APPENDICE AL CONTRATTO DI APPALTO REG. N. 240 DEL 11/09/2018 PER

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  RISTORAZIONE SCOLASTICA PERIODO

DAL 1° SETTEMBRE 2018 AL 31 AGOSTO 2021. 

RINNOVO  DELL'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  PER  UN  PERIODO  DI

ULTERIORI 36 MESI A DECORRERE DAL 01/09/2021  AL 31/08/2024.

L'anno  duemilaventuno,  addì  ……..  (….)  del  mese di  –------  in  Cattolica,  nella

Residenza Comunale, con la presente scrittura privata da valere ad ogni effetto di

legge

SONO COMPARSI

Da una parte:

Dott.  Piergiorgio  De Iuliis,  nato a Teramo (TE) il  09/06/1969, domiciliato  per  la

carica presso la Sede Municipale del Comune di Cattolica, Piazza Roosevelt n. 5,

che dichiara  di  intervenire  in  questo  atto  esclusivamente in  nome,  per  conto e

nell’interesse  del  Comune  di  Cattolica,  codice  fiscale  00343840401,  che

rappresenta nella sua qualità di Dirigente del Settore Pubblica Istruzione, avente

facoltà di  stipulare  contratti  che abbiano ad oggetto materie  di  competenza del

settore, in  virtù  del  vigente Statuto  Comunale,  approvato con deliberazione del

Consiglio Comunale n. 30 del 26.06.2015 e dell'art. 107, comma 3, lett. c) del T.U.

n.  267/2000, ente nel  seguito del  presente atto denominato anche, per brevità,

come “Stazione Appaltante” o "Comune” o “Committente”;

Dall’altra parte:

Paglierani Mirella, nata a Torriana (RN) il 05/07/1961, che interviene in questo atto

non  in  proprio,  ma  nella  sua  qualità  di  legale  rappresentante  della  Società

“GEMOS Soc. Cooperativa”  con sede in Faenza (RA) via  della Punta,  n.  21 –

Codice  Fiscale  e  P.IVA  n.  00353180391,  nel  prosieguo  del  presente  atto

denominato “Appaltatore”;



PREMESSO

- in  esecuzione della  Determinazione Dirigenziale del Settore Pubblica Istruzione n.

325 del 10/05/2018, (determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 32, comma 2, del

D.Lgs. 50/16), nonché della Determinazione del Responsabile della Centrale Unica

di  Committenza  n.  352 del  17/05/2018,  veniva  indetta  gara d’appalto  mediante

procedura aperta ai  sensi  dell'art.  60,  comma 1 del  D.Lgs.  n.  50/2016 e con il

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento del servizio

di ristorazione scolastica – periodo 1° settembre 2018 – 31 agosto 2021;

- che  a  seguito  dell’apposita  procedura  esperita,  l’appalto  di  cui  sopra  veniva

provvisoriamente aggiudicato alla Ditta: GEMOS Soc. Cooperativa, avente sede

legale in Faenza, via Della Punta n. 21;

- che con determinazione del Dirigente del Settore Pubblica Istruzione n. 652 del

29/08/2018 veniva aggiudicato definitivamente il  servizio in oggetto alla Società

sopracitata;

- che con contratto Reg. n. 240 del 11/09/2018 venivano determinate le norme e

condizioni che  regolano l'appalto di cui trattasi;

- che con comunicazione prot. PEC n. 0028822 del 22/09/2020, a seguito delle

nuove  disposizioni  e  norme  in  materia  di  ristorazione  scolastica  conseguenti

all'emergenza sanitaria da SARS-Cov2, sono state concordate tra le parti alcune

modifiche alle modalità di erogazione del servizio di ristorazione con conseguente

incremento a pasto di Euro 0,35 + IVA;

- che con determinazione dirigenziale del Dirigente del Settore Pubblica Istruzione

n ----- del -------- si approvava il rinnovo del servizio per ulteriori 36 mesi, così come

espressamente previsto negli  atti  di gara, con applicazione della “ripetizione del

contratto” mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando ex

art. 63, comma 5 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii..

Ciò premesso si conviene e stipula quanto segue

L'art.3 (Durata dell'appalto) del contratto Reg. n. 240 del 11/09/2018  viene così

sostituito:

  “”ARTICOLO 3 (Durata dell'appalto)

Il  contratto  che  regola  tutte  le  attività  oggetto  dell'appalto  in  questione,  dovrà

decorrere dal 1° settembre 2021 e si concluderà il 31 agosto 2024.



Alla  scadenza  il  rapporto  s'intende  risolto  di  diritto  senza  obbligo  né  onere  di

disdetta”.

Resta  inteso  che  tale  variazione  riguarderà  ogni  riferimento  alla  decorrenza

contenuta nel suddetto contratto.

Per  tutto  il  periodo  di  permanenza  della  situazione  di  emergenza  sanitaria  da

SARS-Cov19 le modalità di organizzazione del Servizio di Ristorazione saranno le

seguenti:

Modalità di servizio per la Scuola Primaria Repubblica

- la nuova modalità di distribuzione prevede la somministrazione del pasto al tavolo e sarà

effettuata nei refettori  con modalità del doppio turno in multi-porzione (no self-service) a

carico del personale della ditta. Due sezioni saranno servite nel locale attiguo alla sala di

ristorazione (ex sala mensa materna);

- 92 posti a sedere nel refettorio, n. 36 posti a sedere nel locale ex sala mensa

materna;

- orario di servizio 1° turno: 12,00/12,30;

- orario di servizio 2° turno: 12,50/13,20;

- I  pasti saranno consegnati in contenitori termici multi-porzione divisi  per i  due

turni di servizio;

- Apparecchiatura a carico GEMOS utilizzando per singolo bambino  il  vassoio

dotato  di  tovaglietta,  pane,  frutta,  posate  e  bicchiere.  Sanificazione  pre  e  post

servizio a carico Gemos;

- Condimenti  in  multi-porzione  presente  al  carrello  (formaggio  grattugiato,  olio

extravergine, aceto, sale);

- Preparazione delle caraffe per l'acqua a disposizione degli insegnanti.

Modalità di servizio per la Scuola Primaria Torconca

- La nuova modalità di distribuzione prevede la somministrazione del pasto al tavolo e

sarà effettuato nel refettorio con modalità del doppio turno in multi-porzione (no self-

service) a carico del personale Gemos;

- n. 98 posti a sedere nel refettorio;

- orario di servizio 1° turno: 12,00/12,30;

- orario di servizio 2° turno: 12,50/13,20;

- I pasti saranno consegnati in contenitori termici multi-porzione divisi  per i due

turni di servizio;



- Apparecchiatura a carico GEMOS utilizzando per singolo bambino  il  vassoio

dotato  di  tovaglietta,  pane,  frutta,  posate  e  bicchiere.  Sanificazione  pre  e  post

servizio a carico Gemos;

- Condimenti  in  multi-porzione  presente  al  carrello  (formaggio  grattugiato,  olio

extravergine, aceto, sale);

- Preparazione delle caraffe per l'acqua a disposizione degli insegnanti.

Modalità di servizio per la Scuola Primaria Carpignola

- La nuova  modalità  di  distribuzione  prevede  la  somministrazione  del  pasto  a

tavolo e sarà effettuato nel refettorio con modalità del doppio turno in multi-porzione

(no self-service) a carico del personale Gemos. Per due sezioni a turno il servizio

sarà svolto direttamente in aula mediante l'utilizzo di un vassoio a scomparti senza

piatti;

- n. 71 posti a sedere nel refettorio e 2/3 aule con servizio diretto in sezione;

- Orario di servizio 1° turno: 12,00/12,30;

- Orario di servizio 2° turno: 12.50/13,20;

- I pasti saranno consegnati in contenitori termici multi-porzione divisi per i due turni

di servizio;

- Apparecchiatura a carico Gemos utilizzando per singolo bambino il vassoio dotato

di  tovaglietta,  pane,  frutta,  posate  e  bicchiere.  Sanificazione  pre-post  servizio  a

carico Gemos;

-  Condimenti  in  multi-porzione  presente  al  carrello  (formaggio  grattugiato,  olio

extravergine, aceto, sale);

- Preparazione delle caraffe per l'acqua a disposizione degli insegnanti.

L'art. 4 (Corrispettivo del Servizio) viene conseguentemente così modificato:

“ARTICOLO 4 (Corrispettivo del Servizio):

Fermo restando il corrispettivo complessivo dovuto dal Committente all'appaltatore,

stimato  per  il  triennio  in  Euro  1.109.472,00=

(unmilionecentonovemilaquattrocentosettantadue/00)  IVA  4%  compresa,  in

considerazione delle nuove modalità di erogazione del servizio per tutto il periodo di

emergenza  sanitaria  da  SARS-Covid19,  in  considerazione  dei  maggiori  costi  di

manodopera, per tutti i pasti erogati il prezzo sarà incrementato di Euro 0,35 + IVA a

pasto.



Qualsiasi modifica alle modalità organizzative sopra indicate ed eventuale ripristino

delle originarie modalità  di erogazione del servizio, compreso il prezzo offerto in sede

di  gara  dall'aggiudicatario  ed indicato  all'articolo  4  (Corrispettivo  del  Servizio)  del

Contratto Reg. n. 240/2018, sarà concordata tra le parti.

Rimangono ferme e invariate tutte le altre clausole di cui al contratto sopra richiamato.

L'imposta di bollo della presente appendice verrà assolta tramite il versamento

del modello F23, conservato agli atti d'ufficio.

Essendo,  il  corrispettivo  oggetto  del  contratto  assoggettato  al  regime  fiscale

dell'I.V.A., la presente appendice al contratto verrà registrata solo in caso d'uso ai

sensi  dell'art. 5 comma 4 del D.P.R. 131/1986, su richiesta e a spese della parte

interessata.

Il presente contratto, previa lettura ed approvazione, viene sottoscritto dalle parti in

forma digitale, ai sensi dell'art.  20 del codice dell'Amministrazione digitale (D.Lgs.

n.82/2005).  

Letto, approvato e sottoscritto.

per il Comune ___________________________________________

per l'Appaltatore _________________________________________


